
Página: 1 / 6

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

7/2023

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
49/2023

Data do Processo: 05/05/2023

Tomada de preçosESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE REDE DE
HIDRANTES, PARA POSSIBILITAR A REGULARIZAÇÃO DO PLANO DE PREVENÇÃO E PROTEÇÃO CONTRA
INCÊNDIOS JUNTO AO POSTO DE SAÚDE ESF 02 E PARQUE DE MÁQUINAS MUNICIPAL.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Parecer da Comissão: 
No  dia  dois  de  junho  de  dois  mil  e  vinte  e  três,  às  nove  horas,  reuniram-se  na  Sala  de  Licitações  da  Prefeitura  de

Tenente  Portela,  os  membros  comissão  de  licitações  designada  pela  portaria  227/2023, tendo  como  pregoeira  a  Sra.
Bárbara  Castagna  Lovato,  para  habilitação  da  empresa licitante e  análise  da proposta apresentada no  processo  licitatório
nº 49/2023, Tomada de Preço nº 7/2023, que tem como objeto a Contratação de Empresa Especializada para Execução de
Obra de Construção de Rede de Hidrantes (PPCI para ESF2 e Parque de Máquinas) . 

Participou da  presente  sessão  a empresa STR  ENERGIA  COMÉRCIO  DE  MATERIAIS  ELÉTRICOS  EIRELI,  CNPJ
10.612.812/0001-41.  

Os envelopes de habilitação e proposta foram enviados por correio. Inicialmente foram analisados os documentos de
habilitação. A empresa participante foi considerada habilitada, tendo apresentado toda a documentação exigida no Edital.

O licitante enviou recusa ao direito de recurso, sendo então passado para a fase de abertura do envelope da proposta. 
Após  análise  da proposta,  declarou-se  vencedora  e  empresa  participante,  que  apresentou  proposta  no  valor  total  de

R$ 56.612,49, conforme especificação abaixo. 
Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de

contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 8.666/1993, que rege as Licitações. 

Reuniram-se no dia 02/06/2023, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 227/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 49/2023 na modalidade de
Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: STR ENERGIA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA

INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20*
CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E
PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - PLACA DE
SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO,
FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC
*2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E
PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)

3,000 UN 28,3700 85,11

2 "PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA
INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *15 X 20*
CM, EM PVC *2* MM ANTICHAMAS (SIMBOLOS, CORES E
PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)" - "PLACA DE
SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO,
FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *15 X 20* CM, EM PVC
*2* MM ANTICHAMAS (SIMBOLOS, CORES E
PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)"

4,000 UN 24,5200 98,08

3 CENTRAL DE ALARME - CENTRAL DE ALARME 1,000 UN 1.401,3600 1.401,36

4 ALARME SONORO/VISUAL, SIRENE 120 dB, COM
ACIONADOR MANUAL, ALIMENTAÇÃO 220 VAC - ALARME
SONORO/VISUAL, SIRENE 120 dB, COM ACIONADOR
MANUAL, ALIMENTAÇÃO 220 VAC

3,000 UN 262,0500 786,15



Página: 2 / 6
5 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4 ", SEM

LUVA - ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4 ",
SEM LUVA

122,000 M 7,1100 867,42

6 LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA
ELETRODUTO - LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4",
PARA ELETRODUTO

24,000 UN 1,6900 40,56

7 CONDULETE DE PVC, TIPO E, PARA ELETRODUTO DE PVC
SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4''), APARENTE - FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 - CONDULETE DE PVC, TIPO
E, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM
(3/4''), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_10/2022

23,000 UN 18,6800 429,64

8 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 - CABO DE
COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA
450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

122,000 M 3,2200 392,84

9 CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL,
DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS,
INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_03/2023 - CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC,
ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS
TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

14,000 UN 21,6700 303,38

10 FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU
COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM
ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO  D  1/2" , FIXADA
DIRETAMENTE NA LAJE. AF_05/2015 - FIXAÇÃO DE TUBOS
HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS
MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA
METÁLICA RÍGIDA TIPO  D  1/2" , FIXADA DIRETAMENTE
NA LAJE. AF_05/2015

122,000 M 9,0200 1.100,44

5.504,98Total do Participante:
Lote: 2
Participante: STR ENERGIA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
11 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO

(ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU
PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL)
EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020 -
PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO
(ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU
PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL)
EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020

19,140 M2 29,4500 563,67

12 BOMBA CENTRÍFUGA, TRIFÁSICA, 3 CV OU 2,96 HP, HM
34 A 40 M, Q 8,6 A 14,8 M3/H - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2020 - BOMBA CENTRÍFUGA,
TRIFÁSICA, 3 CV OU 2,96 HP, HM 34 A 40 M, Q 8,6 A 14,8
M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020

1,000 UN 2.820,1800 2.820,18

13 BOMBA CENTRÍFUGA, TRIFÁSICA, 1,5 CV OU 1,48 HP, HM
10 A 24 M, Q 6,1 A 21,9 M3/H - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2020 - BOMBA CENTRÍFUGA,
TRIFÁSICA, 1,5 CV OU 1,48 HP, HM 10 A 24 M, Q 6,1 A
21,9 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020

1,000 UN 2.072,3100 2.072,31

14 QUADRO DE COMANDO PARA BOMBA DE INCÊNDIO -
QUADRO DE COMANDO PARA BOMBA DE INCÊNDIO

1,000 UN 2.625,0000 2.625,00

15 REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2"
- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 - REGISTRO
DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

2,000 UN 420,0900 840,18

16 MANÔMETRO 0 A 200 PSI (0 A 14 KGF/CM2), D = 50MM -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 -
MANÔMETRO 0 A 200 PSI (0 A 14 KGF/CM2), D = 50MM -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

1,000 UN 220,7500 220,75

17 NIPLE, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"),
CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE
ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - NIPLE, EM FERRO
GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA,
INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

6,000 UN 81,2500 487,50



Página: 3 / 6
18 NIPLE, EM FERRO GALVANIZADO, DN 25 (1"), CONEXÃO

ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO
PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_10/2020 - NIPLE, EM FERRO GALVANIZADO, DN 25
(1"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE
ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_10/2020

12,000 UN 20,0000 240,00

19 NIPLE DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM
ROSCA BSP, DE 1" X 1/2" - NIPLE DE REDUCAO DE FERRO
GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1" X 1/2"

3,000 UN 11,2500 33,75

20 NIPLE DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM
ROSCA BSP, DE 1/2" X 1/4" - NIPLE DE REDUCAO DE
FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1/2" X 1/4"

3,000 UN 7,9500 23,85

21 VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE,
ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_08/2021 - VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE
BRONZE, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_08/2021

1,000 UN 600,0000 600,00

22 VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE,
ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_08/2021 - VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE
BRONZE, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_08/2021

1,000 UN 150,0000 150,00

23 TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE
MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA,
INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - TUBO DE
AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN
65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE
DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_10/2020

120,000 M 137,1500 16.458,00

24 TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE
MÉDIA, DN 25 (1"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO
EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - TUBO DE
AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN
25 (1"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE
ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_10/2020

6,000 M 56,7800 340,68

25 LUVA, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"),
CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE
ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - LUVA, EM FERRO
GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA,
INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

25,000 UN 100,0000 2.500,00

26 JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2
1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE
ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO
GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA,
INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

15,000 UN 140,0000 2.100,00

27 JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 25 (1"),
CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE
ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO
GALVANIZADO, DN 25 (1"), CONEXÃO ROSQUEADA,
INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

4,000 UN 65,5400 262,16

28 TÊ, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA,
DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO
PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_10/2020 - TÊ, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO
ROSQUEADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE
ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_10/2020

2,000 UN 241,1100 482,22

29 TÊ, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA,
DN 25 (1"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA
HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 -
TÊ, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA,
DN 25 (1"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA
HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

4,000 UN 88,4400 353,76

30 TE DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 2,000 UN 156,9900 313,98



Página: 4 / 6
BSP, DE 2 1/2" X 1" - TE DE REDUCAO DE FERRO
GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2" X 1"

31 UNIAO COM ASSENTO CONICO DE BRONZE, DIAMETRO 2
1/2" - UNIAO COM ASSENTO CONICO DE BRONZE,
DIAMETRO 2 1/2"

2,000 UN 298,6300 597,26

32 UNIAO COM ASSENTO CONICO DE BRONZE, DIAMETRO 1"
- UNIAO COM ASSENTO CONICO DE BRONZE, DIAMETRO
1"

2,000 UN 71,9500 143,90

33 Pressostato 0,2 a 7,5 bar - Pressostato 0,2 a 7,5 bar 2,000 UN 286,1300 572,26

34 REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE,
DN  25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021
- REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE,
DN  25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

2,000 UN 55,5100 111,02

35 REGISTRO OU VÁLVULA GLOBO ANGULAR EM LATÃO,
PARA HIDRANTES EM INSTALAÇÃO PREDIAL DE
INCÊNDIO, 45 GRAUS, 2 1/2" - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_08/2021 - REGISTRO OU VÁLVULA
GLOBO ANGULAR EM LATÃO, PARA HIDRANTES EM
INSTALAÇÃO PREDIAL DE INCÊNDIO, 45 GRAUS, 2 1/2" -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

1,000 UN 252,7800 252,78

36 ADAPTADOR, EM LATAO, ENGATE RAPIDO 2 1/2" X ROSCA
INTERNA 5 FIOS 2 1/2",  PARA INSTALACAO PREDIAL DE
COMBATE A INCENDIO - ADAPTADOR, EM LATAO, ENGATE
RAPIDO 2 1/2" X ROSCA INTERNA 5 FIOS 2 1/2",  PARA
INSTALACAO PREDIAL DE COMBATE A INCENDIO

1,000 UN 97,7000 97,70

37 TAMPAO COM CORRENTE, EM LATAO, ENGATE RAPIDO 2
1/2", PARA INSTALACAO PREDIAL DE COMBATE A
INCENDIO - TAMPAO COM CORRENTE, EM LATAO,
ENGATE RAPIDO 2 1/2", PARA INSTALACAO PREDIAL DE
COMBATE A INCENDIO

1,000 UN 116,8100 116,81

38 MANGUEIRA DE INCENDIO, TIPO 1, DE 1 1/2",
COMPRIMENTO = 15 M, TECIDO EM FIO DE POLIESTER E
TUBO INTERNO EM BORRACHA SINTETICA, COM UNIOES
ENGATE RAPIDO - MANGUEIRA DE INCENDIO, TIPO 1, DE
1 1/2", COMPRIMENTO = 15 M, TECIDO EM FIO DE
POLIESTER E TUBO INTERNO EM BORRACHA SINTETICA,
COM UNIOES ENGATE RAPIDO

3,000 UN 325,0000 975,00

39 ABRIGO PARA HIDRANTE 90X60X23 CM (VERMELHA) COM
REGISTRO GLOBO ANGULAR 45º 2 1/2", ADAPTADOR
STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 15 M, REDUÇÃO
2 1/2" X 1 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1 1/2" -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 08/2018 - ABRIGO
PARA HIDRANTE 90X60X23 CM (VERMELHA) COM
REGISTRO GLOBO ANGULAR 45º 2 1/2", ADAPTADOR
STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 15 M, REDUÇÃO
2 1/2" X 1 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1 1/2" -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 08/2018

3,000 UN 1.475,0000 4.425,00

40 MANGOTINHO SEMIRRIGIDO, COM ESGUICHO DE 1" -
MANGOTINHO SEMIRRIGIDO, COM ESGUICHO DE 1"

3,000 UN 1.093,7500 3.281,25

41 ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN
75 MM X 2 1/2 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA
DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE
FIBRA/FIBROCIMENTO   FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_06/2016 - ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC,
SOLDÁVEL, DN 75 MM X 2 1/2 , INSTALADO EM
RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA
RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016

2,000 UN 342,5600 685,12

42 TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4"
- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 - TORNEIRA
DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

2,000 UN 98,2600 196,52

43 REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE,
DN  25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021.
- REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE,
DN  25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021.

2,000 UN 55,5100 111,02

44 ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC,
SOLDÁVEL, DN  25 MM X 3/4 , INSTALADO EM
RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA
RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016 -
ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC,
SOLDÁVEL, DN  25 MM X 3/4 , INSTALADO EM
RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA

2,000 UN 29,3000 58,60



Página: 5 / 6
RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016

45 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL
OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_06/2022. - TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN
25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022.

12,000 M 30,9800 371,76

46 PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA
INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20*
CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E
PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820). - PLACA DE
SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO,
FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC
*2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E
PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820).

6,000 UN 25,5100 153,06

47 PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA
INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *15 X 20*
CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E
PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - PLACA DE
SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO,
FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *15 X 20* CM, EM
PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E
PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)

5,000 UN 22,0600 110,30

48 CENTRAL DE ALARME. - CENTRAL DE ALARME. 1,000 UN 1.600,0000 1.600,00

49 ALARME SONORO/VISUAL, SIRENE 120 dB, COM
ACIONADOR MANUAL, ALIMENTAÇÃO 220 VAC. - ALARME
SONORO/VISUAL, SIRENE 120 dB, COM ACIONADOR
MANUAL, ALIMENTAÇÃO 220 VAC.

3,000 UN 225,0000 675,00

50 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4 ", SEM
LUVA. - ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4
", SEM LUVA.

120,000 M 7,6100 913,20

51 LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA
ELETRODUTO. - LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE
3/4", PARA ELETRODUTO.

25,000 UN 1,7600 44,00

52 CONDULETE DE PVC, TIPO E, PARA ELETRODUTO DE PVC
SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4''), APARENTE - FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO. AF_10/2022. - CONDULETE DE PVC, TIPO
E, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM
(3/4''), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_10/2022.

26,000 UN 22,5000 585,00

53 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - CABO DE
COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA
450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

120,000 M 3,4100 409,20

54 CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL,
DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS,
INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_12/2015 - CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC,
ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS
TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2015

12,000 UN 19,4800 233,76

55 FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU
COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM
ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO  D  1/2" , FIXADA
DIRETAMENTE NA LAJE. AF_05/2015. - FIXAÇÃO DE
TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE
DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM
ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO  D  1/2" , FIXADA
DIRETAMENTE NA LAJE. AF_05/2015.

120,000 M 7,5000 900,00

51.107,51Total do Participante:
56.612,49Total Geral:



Página: 6 / 6
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 02/06/2023

PRESIDENTE
BARBARA CASTAGNA LOVATO

MEMBRO
IVAN LUIS SCHWANKE


